SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
BỆNH VIỆN ĐA KHOA

 NAM LIÊN CHIỂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-BV Đà Nẵng, ngày        tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023

của Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiểu

Căn cứ Kế hoạch số 198/KH-SYT ngày 27/01/2023 của Sở Y tế thành
phố Đà Nẵng về việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023; Căn cứ
Kế hoạch số 820/KH-TTKSBT ngày 18/5/2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh
tật về tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023 trong ngành Y tế
thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 501/KH-BV ngày 07/6/2023 của Bệnh viện đa
khoa Nam Liên Chiểu về triển khai công tác cải cách hành chính năm 2023;
Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiểu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác
cải cách hành chính (gọi tắt là CCHC) năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao
nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động tại Bệnh viện đa
khoa Nam Liên Chiểu về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác CCHC
nhà nước nói chung và công tác CCHC của Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiểu
nói riêng.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bệnh viện trong giải
quyết công việc, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ cho người dân,
tổ chức, doanh nghiệp; xây dựng hình ảnh đội ngũ viên chức, người lao động
Bệnh viện tận tụy, chuyên nghiệp, vì dân;

- 100% Đảng viên, viên chức và người lao động trong toàn Bệnh viện
nắm vững mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, tình hình và kết qảu CCHC của thành
phố và Sở Y tế; nắm chắc và hướng dẫn, hỗ trợ có hiệu quả cho người dân, tổ
chức, doanh nghiệp tiếp cận với dịch vụ khám chữa bệnh tại Bệnh viện;

- Nâng cao nhận thức về cải cách hành chính, tăng cường sự ủng hộ,
đồng thuận của người dân, tổ chức, doanh nghiệp trong triển khai thực hiện
CCHC của Bệnh viện và ngành Y tế thành phố Đà Nẵng; nâng cao sự hài lòng
của người dân đối với sự phục vụ của Bệnh viện;

- Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, quy tắc ứng
xử của viên chức; phát hiện, phản ánh chính xác những mặt còn hạn chế; kịp
thời đề xuất biểu dương các mô hình, gương tập thể điển hình hoặc cá nhân của
Bệnh viện trong việc thực hiện tốt công tác CCHC trong ngành Y tế thành phố.

2. Yêu cầu

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, rộng

586 29

2

khắp, phù hợp với tình hình, đặc điểm và chức năng, nhiệm vụ của bệnh viện;
chú ý các hoạt động phải đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động của đội ngũ cán bộ, viên
chức phụ trách công tác CCHC nói chung và truyền thông về CCHC nói riêng
tại Bệnh viện trong việc truyền thông các nội dung liên quan đến công tác
CCHC của Bệnh viện và của ngành Y tế.

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền CCHC với việc tuyên
truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật
của Nhà nước. Tuyên truyền công tác CCHC, gắn với tuyên truyền việc đẩy
mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đổi mới
phong cách, lề lối làm việc; đổi mới về phong cách, thái độ của cán bộ y tế
hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền CCHC trong lĩnh
vực y tế trên các công cụ truyền thông của Bệnh viện như: bản tin, website, trên
các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Viber, Youtube, TikTok…).v.v…

- Khuyến khích, động viên đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động
tích cực tham gia công tác truyền thông CCHC, kết hợp với ứng dụng công nghệ
thông tin vào hoạt động truyền thông nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.

- Gắn công tác tuyên truyền CCHC với công tác thi đua, khen thưởng
trong hoạt động của Bệnh viện.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước và của các Bộ, Ngành có liên quan trong thực hiện công tác
CCHC nhà nước; phổ biến, triển khai những kế hoạch, văn bản hướng dẫn của
UBND thành phố và các ở, Ngành liên quan đến công tác CCHC.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 29-CT/TU ngày 06/11/2013
của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh CCHC, tăng cường kỷ
luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu
xây dựng thành phố trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, giáo dục về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm, ý thức kỷ
luật, đạo đức công vụ; Các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, nhiệm vụ,
quyền hạn của cán bộ, viên chức; Chế độ, chính sách, công tác tuyển dụng, khen
thưởng, kỷ luật, chế độ đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt trong Bệnh viện.

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác sắp xếp, tổ chức lại các khoa, phòng
và rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, cơ cấu bên trong Bệnh viện theo quy định.

- Truyền thông về chủ trương chuyển đổi số của Chính phủ, UBND
thành phố và trong ngành Y tế thành phố.

- Truyền thông về những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế,
nguyên nhân cũng như những giải pháp khắc phục trong công tác CCHC của Sở

3

Y tế và Bệnh viện. Qua đó, biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có
sáng kiến trong công tác CCHC, phê phán những hiện tượng tiêu cực, gây khó
khăn, phiền hà cho các công dân, tổ chức.

- Thông tin, tuyên truyền về việc tổ chức thực hiện đo lường sự hài lòng
của người dân đối với các dịch vụ y tế công trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện thông tin, tuyên truyền công tác
CCHC tại các khoa, phòng thuộc Bệnh viện.

- Đánh giá, tổng kết việc thực hiện truyền thông về công tác CCHC lồng
ghép cùng công tác đánh giá, tổng kết công tác CCHC của Bệnh viện.

2. Hình thức

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến về cải cách hành chính tại
các hội nghị, tập huấn và thông qua các cuộc họp Chi uỷ, Chi bộ, giao ban cơ
quan…nhằm quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC cho đội
ngũ cán bộ, viên chức và người lao động của Bệnh viện.

- Lồng ghép tuyên truyền về cải cách hành chính, hướng dẫn các thủ tục
hành chính cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân thông qua công tác đón tiếp,
tư vấn, khám chữa bệnh, các cuộc họp hội đồng người bệnh tại Bệnh viện.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời, niêm yết công khai các thủ
tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung bằng nhiều hình thức khác nhau như
niêm yết bằng văn bản giấy tại bảng thông tin, hoặc trên trang thông tin điện tử
của Bệnh viện tại địa chỉ https://bvnamlienchieu.com.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền CCHC trong tuyên truyền đẩy mạnh
“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông trên trang thông tin điện tử của Bệnh
viện; truyền thông trên mạng xã hội (Facebook, Zalo, Viber, Youtube,
TikTok,…); truyền thông qua tin nhắn điện thoại; phát triển các loại hình truyền
thông mới trên nền tảng Internet…

- Thiết kế, in ấn và phân phối các tài liệu truyền thông như: pano, tờ rơi,
tờ hướng dẫn, infograpphich, video clip... liên quan đến công tác CCHC của
Bệnh viện. Chú trọng thiết kế các sản phẩm mang các thông điệp hiệu quả cao
như: Infographic, videoclip, audioclip…để truyền thông trên mạng xã hội.

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức hành chính

- Tham mưu xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền CCHC của
Bệnh viện hàng năm.

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm thực hiện về công tác thông tin,
tuyên truyền CCHC trong phạm vi, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp Văn phòng Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và các cơ
quan thông tấn, báo chí trong việc cung cấp thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp
thời, đảm bảo tính chính xác về kết quả đạt được và những khó khăn, tồn tại

4

trong quá trình thực hiện CCHC.

- Lồng ghép việc kiểm tra công tác thực hiện thông tin, tuyên truyền cải
cách hành chính vào trong kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính trong
năm 2023 của Bệnh viện đối với các khoa, phòng.

- Đưa công tác tuyên truyền cải cách hành chính vào một trong những
tiêu chí để bình xét thi đua, khen thưởng và đề xuất khen thưởng kịp thời các
đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời đề xuất phê bình, kỷ luật những
đơn vị, cá nhân không thực hiện nghiêm túc công tác truyền thông cải cách hành
chính.

- Triển khai hướng dẫn nội dung công tác truyền thông về cải cách hành
chính trong từng giai đoạn theo chỉ đạo và hướng dẫn của Sở Y tế và Trung tâm
Kiểm soát bệnh tật.

- Phối hợp với các khoa, phòng tiếp nhận và xử lý những vướng mắc,
kiến nghị của các đơn vị, tổ chức, cá nhân về CCHC và truyền thông CCHC.

- Định kỳ 6 tháng, một năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công
tác thông tin, tuyên truyền CCHC của Bệnh viện gửi về Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật (Khoa Truyền thông Giáo dục sức khỏe, email:
ttgdskcdcdng@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế.

2. Phòng Kế hoạch tổng hợp

- Phối hợp với Phòng Tổ chức hành chính làm đầu mối cung cấp thông
tin, hỗ trợ tài liệu truyền thông cho các khoa, phòng và các cơ quan thông tấn,
báo chí

- Bộ phận CNTT thường xuyên đăng tải những nội dung có liên đến
công tác CCHC trên các bản tin nội bộ của Bệnh viện
(https://bvnamlienchieu.com); sản xuất và phân phối các tài liệu truyền thông về
CCHC đến các khoa, phòng. (Chỉ tiêu kế hoạch theo phụ lục đính kèm).

- Cập nhật, công khai và niêm yết các thủ tục hành chính của Bệnh viện
để người dân được tiếp cận.

3. Phòng Tài chính kế toán
- Xem xét, bố trí kinh phí theo quy định nếu có để các đơn vị triển khai

thực hiện.
- Thực hiện các nội dung khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
4. Các khoa phòng :
- Căn cứ vào Kế hoạch tuyên truyền thực hiện công tác tuyên truyền có

hiệu quả về công tác CCHC theo kế hoạch này cho toàn thể công chức, người
lao động trong khoa, phòng được biết và tham gia thực hiện đúng với vai trò,
nhiệm vụ của mình.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông cải cách hành chính năm 2023 của
Bệnh viện đa khoa Nam Liên Chiểu, đề nghị các khoa, phòng, cá nhân có liên
quan triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có

5

phát sinh khó khăn, vướng mắc, các khoa, phòng phản ánh về Phòng Tổ chức
hành chính tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c);
- Các khoa, phòng (thực hiện);
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

BS. Trần Viết Gia

 6

Ph
ụ

lụ
c

M

ột
 số

 c
hỉ

 ti
êu

 c
hủ

 y
ếu

 v
ề

Tu
yê

n
tr

uy
ền

 c
ải

 c
ác

h
hà

nh
 c

hí
nh

 n
ăm

 2
02

3
củ

a
B

ện
h

vi
ện

 đ
a

kh
oa

 N
am

 L
iê

n
C

hi
ểu

(Đ

ín
h

kè
m

 K
ế

ho
ạc

h
số

/K

H
-B

V
 n

gà
y

  /

 6
 /2

02
3

củ
a

Bệ
nh

 v
iệ

n
đa

 k
ho

a
N

am
 L

iê
n

Ch
iể

u)

T
T

N

ội
 d

u
ng

T

hể
 lo

ại

Số
 lư

ợn
g

C
ơ

qu
an

 th
ực

hi

ện

C
ơ

qu
an

 p
hố

i h
ợp

th

ực
 h

iệ
n

T
hờ

i g
ia

n
th

ực
 h

iệ
n

1

T
uy

ên
 tr

uy
ền

, p
hổ

 b
iế

n
tr

ên

w
eb

si
te

 c
ủa

 b
ện

h
vi

ện
, m

ạn
g

xã
 h

ội
 v

à
cá

c
hì

nh
 th

ức

tr
uy

ền
 th

ôn
g

kh
ác

a)

Tr
ên

 W
eb

sit
e

củ
a b

ện
h

vi
ện

T

in
, b

ài

Đ
ăn

g
tả

i í
t

nh
ất

 5

bà
i/n

ăm

B
ô

ph
ận

 C
N

TT

(P
hò

ng
 K

H
T

H
)

C
ác

 K
ho

a,
 p

hò
ng

Th

ườ
ng

 x
uy

ên

hà
ng

 th
án

g

b)

Đ
ăn

g
tả

i t
hô

ng
 ti

n,
 th

ôn
g

đi
ệp

tru

yề
n

th
ôn

g
trê

n
cá

c
tra

ng

Y
ou

tu
be

, F
ac

eb
oo

k,
 Z

al
o,

Ti

kT
ok

…
củ

a
bệ

nh
 v

iệ
n

T
in

, b
ài

,
vi

de
o

cl
ip

…

Đ
ăn

g
tả

i í
t

nh
ất

5l

ượ
t/n

ăm

B
ô

ph
ận

 C
N

TT

(P
hò

ng
 K

H
T

H
)

C
ác

 K
ho

a,
 p

hò
ng

Th

ườ
ng

 x
uy

ên

hà
ng

 th
án

g

c)

Th
ôn

g
qu

a
cá

c
hì

nh
 th

ức
 n

hư
:

cá
c

cu
ộc

 h
ọp

, h
ội

 n
gh

ị,
tậ

p
hu

ấn
; m

àn
 h

ìn
h

tiv
i,

bả
n

th
ôn

g
tin

 n
ội

 b
ộ…

Đ

ầy
 đ

ủ,

kị
p

th
ời

P

hò
ng

 T
C

H
C

P

hò
ng

 K
H

T
H

C

ác
 K

ho
a,

 p
hò

ng

Th
ườ

ng
 x

uy
ên

hà

ng
 th

án
g

d)

Lồ
ng

 g
hé

p
tu

yê
n

tru
yề

n
ch

o
bệ

nh
 n

hâ
n

và
 n

gư
ời

 n
hà

 b
ện

h
nh

ân
 th

ôn
g

qu
a

cô
ng

 tá
c đ

ón

tiế
p,

 tư
 v

ấn
, k

há
m

 c
hữ

a
bệ

nh
,

cá
c

cu
ộc

 h
ọp

 h
ội

 đ
ồn

g
ng

ườ
i

bệ
nh

 tạ
i đ

ơn
 v

ị…

Đ

ầy
 đ

ủ,

kị
p

th
ời

P

hò
ng

 K
H

T
H

C

ác
 K

ho
a,

 p
hò

ng

Th
ườ

ng
 x

uy
ên

hà

ng
 th

án
g

58
6

29

 7

T
T

N

ội
 d

u
ng

T

hể
 lo

ại

Số
 lư

ợn
g

C
ơ

qu
an

 th
ực

hi

ện

C
ơ

qu
an

 p
hố

i h
ợp

th

ực
 h

iệ
n

T
hờ

i g
ia

n
th

ực
 h

iệ
n

2
Sả

n
xu

ất
 tà

i l
iệ

u

a)

Tờ
 h

ướ
ng

 d
ẫn

Lo

ại
/số

 lư
ợn

g

Ít
nh

ất
 1

lo

ại
/5

00
0

tờ
 h

ướ
ng

dẫ

n/
nă

m

P
hò

ng
 T

C
H

C

P
hò

ng
 K

H
T

H

C
ác

 K
ho

a,
 p

hò
ng

H

oà
n

th
àn

h
trư

ớc
 th

án
g

10
/2

02
3

b)

B
ăn

g
rô

n
tu

yê
n

tru
yề

n
cá

i
1

P
hò

ng
 T

C
H

C

C
ác

 K
ho

a,
 p

hò
ng

H

oà
n

th
àn

h
th

án
g

9/
20

23